
GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

G.A.L. I.S.C. MADONIE 
 

Sede legale: Piazzale Miserendino, presso Casa Comunale, 

90020 Castellana Sicula 

Sede operativa: Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula 

             
 

C. F. 91006220825 
 

 

Affidamento del SERVIZIO DI BIGLIETTERIA AEREA 

L’anno 2019, addì 30 del mese di ottobre presso la sede operativa del Gal Isc Madonie sita in Viale 

Risorgimento 13b a Castellana Sicula il R.U.P. 

 

Vista la necessità di procedere, nell’ambito dell’attuazione del P.A.L. Comunità Rurali Resilienti, 

all’affidamento del servizio di che trattasi al fine di consentire ad uno degli esperti animatori terr.li 

sott. 16.3 (dott. Turrisi Rosario), selezionati mediante apposito Avviso pubblico, di poter 

partecipare all’incontro di animazione terr.le che si terrà a Scillato presso l’Aula Consiliare il 

11/11/19 dalle ore 09.00 alle ore 14.00 

 

Visto il Decreto n. 2254/2018/SV11 del 04/10/18 che approva, ai fini dell’intervento finanziario 

previsto dalla Sottomisura 19.4 del PSR Sicilia 2014/2020, il sostegno per i costi di gestione e 

animazione per la spesa complessiva di € 1.012.614,48 euro. 

 

Visto il Regolamento interno del Gal Isc Madonie, specificamente in materia di acquisizione di beni 

e servizi sotto soglia e sull’individuazione del R.u.p.. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» ed in particolare 

✓ l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 circa l’individuazione del R.u.p.; 

✓ l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

✓ l’art. 36 comma c. 2, lett. a); 

✓ l’art. 36 comma 7 D.lgs 50/16, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP 

 

Viste le Linee Guida n. 4 Anac recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici» 

 



GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

G.A.L. I.S.C. MADONIE 
 

Sede legale: Piazzale Miserendino, presso Casa Comunale, 

90020 Castellana Sicula 

Sede operativa: Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula 

             
 

C. F. 91006220825 
 

 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale). 

 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

 

Visto il deliberato del Cda del 23/09/19 che ha deliberato  

✓ di dare al R.u.p. mandato a contrarre – mediante affidamento diretto - per gli adempimenti 

necessari e conseguenti relativi agli aspetti economici ed amministrativi derivanti dal rimborso delle 

spese (servizi di agenzia e relativo affidamento etc…) da attenzionare e trattare nel rispetto delle 

linee guida Mis. 19 sott. 19.4 e della normativa di settore  

- requisiti degli O.E.:  

➢ idoneità professionale  

➢ capacità tecnica – professionale 

➢ l’assenza delle condizioni ostative di cui all’art. 80 D.lgs 50/16 

 

- modalità di pagamento: il pagamento verrà effettuato, successivamente all’emissione della 

relativa fattura, previo accertamento che la relativa prestazione sia stata effettuata e previo 

accertamento di regolarità contributiva. 

Ciò compatibilmente con le rimesse da parte di AGEA. 

L’aggiudicatario dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 

3 della L136/2010. 

 

Evidenziando che 

✓ ai fini della partecipazione alla procedura, si richiede specifici requisiti di selezione (stabiliti 

anche ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016) e che tali requisiti si rendono necessari per 

poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza 

nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

✓ tenendo conto delle realtà economiche di minori dimensioni, sono stato fissati requisiti di 

partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo della 

fornitura ed all’affidabilità tecnica dell’operatore economico, consentono la partecipazione 

dei micro e, piccoli e medi o.e. valorizzandone il potenziale. (Linee Guida n. 4 punto 3.3.); 

✓  i requisiti di professionalità stabiliti sono adeguati e proporzionati alla prestazione da 

affidare in quanto ritenuti funzionali a garantire la selezione di un operatore affidabile ed in 

grado di espletare a regola d’arte la prestazione oggetto della procedura, dotato di capacità 

tecniche proporzionate a quelle a base dell’affidamento ed idonee a garantire un adeguato 

livello qualitativo dei servizi in considerazione della tipologia e della specificità. 

 

Visto l’art. 33 Regolamento interno del Gal Isc Madonie 

 

Considerato  



GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

G.A.L. I.S.C. MADONIE 
 

Sede legale: Piazzale Miserendino, presso Casa Comunale, 

90020 Castellana Sicula 

Sede operativa: Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula 

             
 

C. F. 91006220825 
 

 

- la necessità di procedere all’affidamento della prestazione di che trattasi ad un O.E. di 

comprovata affidabilità e professionalità e con adeguata esperienza nel settore; 

- le caratteristiche tecniche del servizio oggetto della prestazione; 

- che la presente procedura sarà svolta con modalità telematiche in assenza di sistema di 

cifratura atto a garantire la segretezza in virtù del fatto che si procederà alla richiesta di un 

solo preventivo.  

 

Tenuto conto 

- nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-

bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

 
Atteso  

- che in relazione alla procedura in oggetto ed alla tipologia del servizio, è stata svolta 

un’analisi di mercato (consultando il precedente Albo fornitori e la rete) finalizzata a 

verificare l’assetto del mercato del mercato territoriale al fine di poter individuare un 

prestatore di prossimità che consenta di disporre facilmente di adeguata assistenza. 

 

Ritenuto di procedere, quindi, all’invio della richiesta di preventivo al seguente operatore 

economico in possesso di adeguata capacità tecnica che consenta di avere un adeguato livello 

qualitativo in considerazione della tipologia e della specificità del servizio 

- Agarli Viaggi 

 

Tenuto conto, altresì, che ai fini dell’aggiudicazione si procederà alla verifica dei requisiti in 

conformità all’art. 36 comma 7 del D.lgs 50/16 e ss.mm.ii. e della tabella riepilogativa dei requisiti 

di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 alla luce del D.lgs. n. 56/2017 (correttivo al 

codice degli appalti entrato in vigore il 20.05.2017) e della Linea guida n. 6 aggiornata al D.lgs. 

56/2017. 

Inoltre in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista 

la risoluzione dell’affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 

Dato atto, ai sensi del Regolamento interno del Gal Isc Madonie ed in conformità delle prescrizioni 

contenute nelle Linee Guida Anac n. 3 che il R.u.p. è il dott. Giuseppe Ficcaglia, in possesso delle 

competenze tecniche e delle conoscenze idonee per la gestione normativa e procedimentale del 

processo di affidamento e per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge. 

 

SI DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte essenziale ed integrante della 

presente determinazione 

Di  

- avviare la procedura di affidamento in conformità a quanto deliberato dal Cda del 23/09/19; 

- stabilire che l’avvio della suddetta procedura avrà luogo mediante lettera di richiesta preventivo, 

inviata tramite email; 



GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

G.A.L. I.S.C. MADONIE 
 

Sede legale: Piazzale Miserendino, presso Casa Comunale, 

90020 Castellana Sicula 

Sede operativa: Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula 

             
 

C. F. 91006220825 
 

 

- di non contemplare tra le modalità di consegna del preventivo il plico chiuso attesa l’assenza 

dell’esigenza di segretezza delle offerte; 

- di non richiedere alcuna garanzia provvisoria ai sensi delle Linee guida n. 4 Anac punto 4.3.3 (per 

le forniture e servizi) a norma dell’art. 93 comma 1 ultimo; 

- di non richiedere assicurazione professionale; 

- di non richiedere garanzia definitiva a norma dell’art. 103 comma 11 che a seguito della modifica 

apportata dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, stabilisce che «È facoltà 

dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a) ……………….” ciò anche al fine sia di non gravare l’operatore economico 

aggiudicatario di ulteriori oneri amministrativi che di migliorare il prezzo di aggiudicazione; 

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di rimandare alla normativa in vigore per quanto non specificatamente stabilito 

 

Il R.u.p. avrà cura di verificare il possesso, in capo all’operatore economico aggiudicatario, dei 

requisiti di partecipazione alla luce di quanto previsto dalla tabella riepilogativa dei requisiti di 

ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 alla luce del D.lgs. n. 56/2017 (correttivo al 

codice degli appalti entrato in vigore il 20.05.2017) e della Linea guida n. 6 aggiornata al D.lgs. 

56/2017. 

 

Il R.u.p. è, altresì, tenuto a porre in essere tutte le attività endoprocedimentali ed istruttorie della 

procedura in argomento nonché di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e 

pubblicità dei contratti pubblici, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui 

al D.lgs n.33/2013 ed all’art. 29 del D.lgs 50/16 nonché a conformare la propria condotta ai principi 

di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa. 

 

Si ricorrerà al mercato, per la ricerca di O.E. dotato dei necessari requisiti, nel caso in cui la 

presente procedura di affidamento dovesse andare deserta. 

 

 

Castellana Sicula, li 30 ottobre 2019 

                                                                                                           FIRMA 

                                                                                                    Giuseppe Ficcaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2019, addì 31 del mese di ottobre presso la sede operativa del Gal Isc Madonie sita in Viale 

Risorgimento 13b a Castellana Sicula il R.U.P. 



GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

G.A.L. I.S.C. MADONIE 
 

Sede legale: Piazzale Miserendino, presso Casa Comunale, 

90020 Castellana Sicula 

Sede operativa: Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula 

             
 

C. F. 91006220825 
 

 

 

Vista la ricerca di mercato finalizzata a trovare un operatore economico dotato dei necessari 

requisiti  

 

Vista la richiesta di preventivo inviata alla ditta Agarli Viaggi P.iva 05274950822 con nota prot. 

393/19 Pal del 31/10/19 relativo al servizio di biglietteria aerea per volo solo andata Roma – 

Palermo [data 11/11/2019 ore 19.15]. 

 

Considerato la nota inviata dalla stessa ditta in data 31/10/2019 che per il servizio richiesto presenta 

il seguente preventivo: Volo Rayanair Roma /Palermo dell’11 novembre 2019 ore 19,15 totale 

compreso opzione Priority € 181,89 cui aggiungere euro 15,00 per compenso intermediazione 

biglietteria. 

 

Considerate le valutazioni sulla congruità del valore e sulla corrispondenza delle caratteristiche 

tecniche del servizio proposto dalla ditta Agarli Viaggi rispetto alle esigenze del fruitore finale. 

 

Considerato l’esito positivo delle verifiche effettuate sulla base della tabella riepilogativa dei 

requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 alla luce del D.lgs. n. 56/2017 

(correttivo al codice degli appalti entrato in vigore il 20.05.2017) e della Linea guida n. 6 

aggiornata al D.lgs. 56/2017 nonché delle verifiche sulla 

➢ idoneità professionale  

➢ capacità tecnica – professionale 

 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte essenziale ed integrante della 

presente determinazione di  

- affidare il servizio di che trattasi alla ditta Agarli Viaggi P.Iva 05274950822 con sede in 

Gangi C.so Umberto I 31 per l’importo di euro 181,89 comprensivo degli oneri fiscali 

imputabili cui aggiungere euro 15,00 per compenso intermediazione biglietteria; 

- non richiedere garanzia definitiva a norma dell’art. 103 comma 11 che a seguito della 

modifica apportata dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, stabilisce che «È facoltà 

dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) ……………….” ciò anche al fine sia di non gravare 

l’operatore economico aggiudicatario di ulteriori oneri amministrativi che di migliorare il 

prezzo di aggiudicazione; 

- di non applicare, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di rimandare alla normativa in vigore per quanto non specificatamente stabilito 

 

                                                                                                           FIRMA  

                                                                                                  Giuseppe Ficcaglia 

 

 

 



GRUPPO DI AZIONE LOCALE 

G.A.L. I.S.C. MADONIE 
 

Sede legale: Piazzale Miserendino, presso Casa Comunale, 

90020 Castellana Sicula 

Sede operativa: Viale Risorgimento 13b – 90020 Castellana Sicula 

             
 

C. F. 91006220825 
 

 

 

 

 

 


